区立保育園に入園を希望される皆様へ              平成３０年(２０１８年)11月30日現在

区立保育園の建替え・民設民営化の予定について（お知らせ）

 中野区では、新しい中野をつくる１０か年計画（第３次）に基づき、順次、区立保育園の建替え・民設民営化を進

めております。現在予定している今後の民営化のスケジュールと仮設園舎・新園舎の位置は下記のとおりです。

今後、下記の区立保育園に入園を希望される場合には、建替え・民設民営化についてあらかじめご承知いただいた

上でご希望されますようお願いいたします。

≪園名とスケジュール等≫

【運営形態】 Ａ 区立保育園（公設公営園）・・・中野区が運営している保育園

 Ｂ 区立保育園（公設民営園）・・・中野区が民間事業者に運営委託している保育園

Ｃ 私立保育園（民設民営園）・・・民間事業者が運営している保育園

※ №７西鷺宮保育園については、仮設園舎の建設計画の一部変更に伴い、仮設園舎への移転時期が平成 30 年

9 月へ、新園舎への移転・民設民営化時期が 31 年 9 月へ変更になりました。

平成３０年度 平成３１年度 平成３２年度 平成３３年度

園舎

運営形態 Ｂ

運営者

園舎

運営形態 Ｂ

運営者

園舎

運営形態 Ａ Ｂ

運営者 　　中野区

園舎

運営形態 　　Ｂ 　　　　Ｃ

運営者

園舎

運営形態 Ｂ             Ｃ

運営者

園舎

運営形態

運営者

園舎

運営形態 　　　　　Ｂ Ｃ

運営者

園舎

運営形態 Ｂ

運営者

園舎

運営形態

運営者

園舎

運営形態

運営者

あさひ

仲町

大和東

打越

西鷺宮

宮園

6

7

8

9

10

宮の台

Ｃ

旧園舎と同じ
（鷺宮５－22）

　　　　　　　　　社会福祉法人　清心福祉会

旧中野中学校用地の
一部

（中野１－58）

旧園舎と同じ
（中野１－21）

　社会福祉法人　高峰福祉会

南部すこやか福祉ｾﾝﾀｰ
跡地

（弥生町２－41）
　　　　　　　　　コンビウィズ株式会社

 中野区  ライクアカデミー株式会社

U18プラザ上高田跡地

（上高田１－17）

園名№

大和町母子アパート

跡地
（若宮１－１）

現園舎と同じ
（大和町１－37）

　　中野区

Ａ

1

2

3

4

5

大和

南台

仮設園舎用地 新園舎用地
スケジュール

大和町母子アパート

跡地
（若宮１－１）

旧園舎と同じ
（大和町４－42）

株式会社　田中ナースリー

Ｃ

Ｃ

ｺｰｼｬﾊｲﾑ中野弥生町用地
の一部

 （弥生町６－２）

旧園舎と同じ
（南台３－35）

旧中野中学校用地の
一部

（中野１－58）

現園舎と同じ
（中野１－59）

        社会福祉法人　ユーカリ福祉会

Ｃ
もみじやま

社会福祉法人　信正会

Ｃ

Ｃ

Ａ

Ａ
U18プラザ中央跡地

（中央３－41）

 社会福祉法人　種の会

　　中野区 今後選定する民間事業者

旧園庭・打越公園
用地

（中野５－26）
社会福祉法人　青柳保育会

若葉公園用地の一部
（鷺宮５－11）

新園舎

Ｂ

新園舎仮設園舎

仮設園舎現園舎 新園舎

現園舎 新園舎

現園舎 仮設園舎 新園舎

新園舎現園舎

現園舎 仮設園舎 新園舎

仮設園舎 新園舎

現園舎

Ｂ Ｃ

現園舎 新園舎

新園舎

仮設園舎

2月

９月

32年夏頃

12月

5月

5月

5月

裏面をご覧ください

≪民営化園の運営について≫

（１）仮設園舎及び新園舎は、現在の区立保育園と同様に児童福祉法に基づく認可保育所として、国や東京都の基

準を満たす施設として設置運営されます。

（２）仮設園舎または新園舎に移転以降は、保育業務をはじめ全ての園運営を運営事業者の職員が行います。

お子様や保護者の皆様が円滑に安心して仮設園舎・新園にお移りいただけるよう、区と事業者の間であらかじ

め十分な引継ぎ・調整を行います。

（３）各園の運営事業者は、表面のスケジュール表に記載のあるとおりです。なお、「今後選定する民間事業者」と

記載のある園は今後、公募により選定・決定します。

≪保育料・延長保育等について≫

（１）保育料(新園舎では延長保育料を除く)は、現在の区立保育園と同様に区の条例に基づき算定した金額を区に

納付していただきます。

（２）新園舎では、産休明け(生後 57 日)からの 11 時間保育(7 時 15 分から 18 時 15 分まで)及び 2 時間の延

長保育(20 時 15 分まで)が実施される予定です。また、2 時間延長保育の利用者には、夕食の提供がありま

す。

（３）平成 31 年 4 月時点での延長保育の申込み・料金については下表のとおりです。これ以外の情報については、

「保育所等のご案内」をご覧ください。

 現園舎・仮設園舎

もみじやま、仲町、大和東、あさひ

（※大和・南台は 4 月まで、西鷺宮は 8 月まで）

現園舎

（宮の台）

新園舎

打越、宮園

（※大和・南台は 5 月から、西鷺宮は 9 月から）

料 金 区の条例で定める金額を区に納付する 事業者が定める金額を事業者に支払う

申込み 中野区に申込み 事業者に申込み

≪その他≫

（１）民営化対象区立保育園へ入園後、他の保育園への転園を希望される場合は、通常の転園希望と同じ取扱い

となります。

（２）仮設園舎・新園への移転及び開設予定時期・予定内容等は今後の進捗状況により変更となる場合があります。

建替えに伴い一時移転する私立保育園のおしらせ

 私立中野みなみ保育園・私立七海保育園・私立ピオニイ保育園につきましては、現園舎の老朽化が進んでいること

から、園舎の建替えを予定しています。建替え期間中は、以下のとおり仮設園舎へ移転・運営することとなりますの

で、あらかじめご承知いただいた上でご希望くださいますようお願いいたします。建替えに伴う運営事業者の変更等

はありません。

なお、予定時期・内容等については、今後の進捗状況により変更となる場合があります。

【問合せ先】入園に関すること：中野区保育園・幼稚園分野入園相談担当         03－3228－8960

建替え・民営化に関すること：中野区幼児施設整備分野幼児施設整備調整担当 03－3228－5491

園 名 ～平成 30 年度 平成 31 年度 平成 32 年度 問合せ先

中野みなみ 現園舎で運営

南台５－29－９

仮設園舎へ移転（現園舎は解体・

建替え工事を行う）

弥生町６－２ （コーシャハイム

中野弥生町用地の一部）

建替え後の新園舎で

運営

南台５－29－９

社会福祉法人

ユーカリ福祉会

中野みなみ保育園

03－3384－5941

七 海 現園舎で運営

大和町４－12－

10

仮設園舎へ移転（現園舎は解体・

建替え工事を行う）

若宮１－１

（旧・大和町母子アパート跡地）

建替え後の新園舎で

運営

大和町４－12－10

社会福祉法人

青柳保育会

七海保育園

03－3310－9773

ピオニイ 現園舎で運営

新井２－40－３

仮設園舎へ移転（現園舎は解体・

建替え工事を行う）

中野４－７－３

（旧・カタログハウスビル）

建替え後の新園舎で

運営

新井２－40－３

社会福祉法人

 ピオ二イ福祉会

ピオニイ保育園

03－3386－0539